ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacio Final ao Projeto Lei n® 844/11

Displie sobre a fabricagdo e comercializaglo de tanques de
concreto para lavagem de rowpes, no Smbito do Estado do
Parani.

Art. 1* A fabricagio e a comercializagio de tanques de
concreto para lavagem de roupas, no dmbito do Estado do Parana, devem
atender aos requisitos dispostos nesta Lei.

Art. 2° Fica estabelecido que, no dmbito do Estado do Paran4,
a fabricagdo de tanque de concreto para a lavagem de roupas deve obedecer
ao disposto nas figuras dos Anexos I e IT desta Lei.

Art. 3° Os fabricantes de tanques de concreto para a lavagem
de roupas, ao comercializarem o produto, devem disponibilizar para o
consumidor final o respectivo manual de instalagfo, acrescido de regras de
Seguranga.

Art. 4" A fiscalizagio do cumprimento desta Lei ficard a cargo
do PROCON/PR, conforme dispbe o Decreto n® 609, de 23 de julho de
1991, inciso II do art. 23.

Art. 5° As penalidades aplicdveis em caso de infragio ao
disposto nesta lei serfio aquelas previstas no Coddigo de Defesa do
Consumidor.

Art. 6" Esta Lei entra em vigor apds cento e oitenta dias de
sua publicagfio oficial.



Art. 7° Os efeitos desta Lei entram em vigor apds decorridos
doze meses de sua publicagiio oficial.

Sala das Sessbes, 20 de fevereiro 2013.

(o Quan.

ALEXANDRE CURI
Presidente
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COMISSAO DE REDACAO

Redaciio Final ao Projeto Lei n® 635/12

Cria cargos de provimento efetivo e em comissSo no
Quadro dos Bervidores do Ministério Poblico do Estado
do Parand, transforma cargos de provimento efetivo e dd
putras providéncias.

Art. 1° Ficam criados no Quadro dos Servidores do Ministéro Piblico
do Estado do Parana os seguintes cargos:

I — para compor o Grupo Ocupacional Superior:
a) 02 {dois) cargos efetivos de Analista de Operagles e Seguranca;
b) 02 (dois) cargos efetivos de Analista de Administracio de Banco de

¢) 02 (dois) cargos efetivos de Psicdlogo;

d) 01 (um) cargo efetive de Médico;

€) 01 {um) cargo efetivo de Arquiteto;

£) 01 {um) cargo efetivo de Engenheiro Civil;

g) 01 (um) cargo efetivo de Engenheiro Eletricista;

h) 02 (dois) cargos efetivos de Estatistico;

i) 01 {um) cargo efetivo de Analista de Sistema;

) (4 {quatro) carpos efetivos de Analista de Comunicagiio;
I - para compor o Grupo Ocupacional Intermedidrio:

a) 01 (um) cargo efetivo de Programador;



b) 04 (quatro) cargos efetivos de Técnico em Informética;
¢) 40 (quarenta) cargos efetivos de Auxiliar Técnico,

d) 03 (irés) cargos efetivos de Técnico em Edificagbes;
1] - para compor o Grupo Ocupacional Bésico:

- 20 (vinte) carpos efetivos de Oficial de Promotoria,

IV - 04 (quatro) cargos de provimento em comissio de Assessor de
Comunicagfio, simbolo DAS-4;

V - 50 (cinquenta) cargos de provimento em comissfio de Assessor de
Procuradona, simbolo DAS-4;

VI - 15 (quinze) cargos de provimento em comissfio de Assessor de
Assessor de Promotoria, simbolo DAS-5;

Art. 2° Ficam transformados, no Quadro dos Servidores do Ministério
Piblico do Estado do Parand, 34 (trinta ¢ quatro) cargos efetivos de Técnico Superior
nos seguintes cargos pertencentes ao Grupo Ocupacional Superior:

I - 12 (doze) cargos efetivos de Auditor;

Il -~ 11 (onze) cargos efetivos de Assistente Social;

Il - 08 (oito) cargos efetivos de Administrador; o
IV - 02 {dois) cargos efetivos de Pedagogo;

V =01 {um) cargo efetivo de Arguivista.

Pariagrafo anico. A descrigio das atribuigBes dos cargos previstos neste
artigo & oulras caracteristicas atinentes d4s suas fungSes serfio definidas em ato a ser
expedido pelo Procurador-Geral de Justica.

Art. 3" Os servidores ocupantes dos cargos a que se refere esta Lei serfio
distribuidos nos érgios do Ministério Piiblico ¢ snas unidades administrativas por ato do
Procurador-Geral de Justiga.

Art. 4 A investidura nos carpos efetivos de que tratam o artigo 1°,
incisos I a Il ¢ o artigo 2°, dependerd de aprovagdo prévia em concurso piblico,
considerando-se 05 requisitos essenciais defimdos em lei e regulamentagiio especifica.

Art. 5° A remuneraclio dos servidores que vierem a preencher os cargos
criados ou transformados por esta Lei corresponde aos valores constantes nas tabelas
vigentes para o (Juadro dos Servidores do Ministério Piblico do Parand,

Art. 6° Os cargos criados ou transformados por esta Lei serfo providos
na medida da necessidade dos servigos, a partir de 17 de janeiro de 2013, observada a



existéncia de disponibilidade orgamentdiria e financeira & demais exigénecias da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 7° A progressio na carreira dar-se-4 de acordo com o disposto no
artigo 5° incisos | ¢ I, da Lein® 11.455, de 10 de julho de 1996.

Art. §° As despesas decorrentes da execuciio da presente Len correrfio a
conta da dotacdo orcamentdna propria do Ministério Piblico do Estado do Parand.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessbes, 20 de fevereiro 2013.

ALEXANDRE CURI
Presidente
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LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEI No 33/ LE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Sumula: Cra o Programa Semana de
Identificacio da Dislexia na Rede Estadual de
Enzino do Estado do Parana.

Art. 1% Fica implantade o Programa Semana de
ldentificag@o da Dislexia na Rede Estadual de Ensino do Estado do
Parana,

Q: Pardgrafo dnico. A iniciativa de que trata o caput deste
artigo refere-4e a aplicacdo de exame nos educandos matriculados
na Hede Estadual de Ensine com enfoque para o Ensino
Fundamental.

Art. 2° O Programa "Semana de [dentificacio da Dislexia na

Rede Estadual de Ensino” aplica-se também na capacitagio

peribdica do corpe docente, proporcionando-lhes palestras,

semindrios, informativos, ou quaisquer outros, a fim de que

; aprendam a identificar, inicialmente, os sinais da Dislexia e de outros
disturbios nos alunos.

Art. 3° Caberd a Secretaria de Estado da Salde e da
Educagao a formulagio de diretrizes para viabilizar a plena
axecucio do Programa "Semana de {dentificacdo da Dislexia na
Rede Estadual de Ensing", sendo necessaria a criagfo de equipes
multidisciplinares de profissionais para a execucdo plena do trabalho
de prevenglo, e apos identificados os casos, encaminha-los a um
tratamento adequado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢ao.
Sala das Sessbes,

ﬁ!

DR.
DEPUT ESTADUAL
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa, criar o Programa
Semana de ldentificagBo da Dislexia na Rede Estadual de Ensino
do Estado do Parana.

" Levando em consideragdo a falta de informagéo:
sobre Dislexia,as pessoas tendem a discriminar & ndo da o apoio
psicolégico necessario que elas precisam. Normalmente, as
pessoas associam a dislexia a ma alfabetizagdo, desatencéo,
condicdo socio econdmica, desmotivagio e ou baixa
Jnteligéncia, baseado nesses aspectos. A dislexia & decorrente de
uma defasagem no lado esquerdoe do cérebroela leva ao
desenvolvimento de habilidades associadas ao hemisfério direito,
O tema dislexia nos interessou pelo fato de entender como
aprendemos e o porqué de muitas pessoas inteligentes e ,até,
geniais experimentarem dificuldades paralelas em seu caminho
diferencial do aprendizado. A dislexia & uma deficiéncia de
aprendizagem na escrita, leitura, soletragdo, entre outros.
Segundo pesquisas realizadas em diversos paises, cerca de
"17% da populagdo mundial sofre de dislexia. Estudos revelamr
fue de cada 10 criangas em sala de aula, duas sdo disléxicas.,
Normalmente, as pessoas associam a dislexia a m&
alfabetizagao, desatengéo, condigdo socioecondmica,
desmotivagdo elou baixa inteligéncia. Ha 40 definices para
gestabelecer as causas da dislexia, porém a mais aceita @ a que a
dislexia ndo & nada mais do que uma condigdo genética, que
apresenta alteragbes no padrdo neurologico do individuo. Sendo

ssim, a crianga herda a dislexia, portanto ela tem algum,
gﬂrﬂntE. pai, avd, tio, que também & disléxico. Por estar
relacionada a diversos fatores, a dislexia deve ser diagnosticada
:pm' uma equipe multidisciplinar. Pois uma avaliagéo desse nivel
gera condigdes de um acompanhamento mais efetivo e eficaz
idas dificuldades, sendo fratado de acordo com as
particularidades de cada individuo, levando assim a resultados
imais consistentes. Quanto mais rapido for o diagndstico, mais;
rapido e eficaz sera o tratamento desse transtorno, evitando que
a crianga passe por situagées constrangedoras em relagdo ao
‘modp de falar, escrever, a falta de ateng&o, entre outros.




A dislexia & mais comum em criangas, mas & possivel
encontrar esse distrbio em um adulto. A deficiéncia néo pode'
ser encarada como motivo de vergonha, pois ha diversos casos
de pessoas bem sucedidas que sofrem com a dislexia como, por
exemplo, Tom Cruise (ator), Agatha Christie (autora), Thomas
Edison (inventor), entre outros.

Sendo assim contamos com o apoio dos MNobres:
-F'ares para aprovacdo da presente propositura, i
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Projeto de Lei n.® 398/2011
Autor: Deputado Dr. Batista

Saimula: Cria o Programa Semana de
Identificagio da Dislexia na Rede Estadual de
Enszino do Parand.

EMENTA: RETORNO DE DILIGENCIA.
HEAPREEEH‘I’N;AD DE PROJETO.
PROGRAMA DE IDENTIFICAGAD DE
DISLEXIA. ESTABELECIMENTOS DE ENSIND.
POSSIBILIDADE. PARECER TECNICO DA
SECRETARIA DE ESTADD DA SAUDE
CONTRARIO. PARECER TECNICO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO
FAVORAVEL. MATERIA EDUCACIONAL.
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Doutor Batlista, fem por intuilo
estabelecer um programa para detecghio da dislexia nos estudantes do Estado do Parand,
objetivando direcionar os estudantes portadores desse tipo de deficiéncia para programa
especificos de ensino, auxiliando-os no desempenho escolar.

™,

EUEI]AHEHTEE

De inicio, compele & Comissdo de Constituigho e Justiga, em consonfncia ao
dizposto no artigo 33, §2° | do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como
a técnica legislativa ora utilizada:
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26 de fevereiro de 1998 e alteragbes pasteriores.

O projeto que ora se analisa pretende identificar, nos alunos do Estado do
Parana, a deficincia da dislexia, enfermidade que causa inimerog problemas, nfo
apenas acs alunos matriculados na rede estadual de ensino, como também ao corpo
docente, uma vez que ministrara aulas para alunos tio dispares entre si.

Um aluno portador de dislexia ndo possui condighes de acompanhar o ritmo de
aula natural, vez que a dislexia caracteriza-se por uma dificuldade na area da leitura,
escrita & soletracdo, A dislexia costuma ser identificada nas salas de aula durante a
alfabetizacho, sendo comum provocar uma defasagem inicial de aprendizado.

Portanto, & inegavel que um aluno portador de dislexia merece atengdo especial,
sendo encaminhando para escolas especificas, objetivando que seu aprendizado seja
pleno; e ndo & outra intenglo senfo a do presenle projeto.

Corroborando com a importincia j4 mencicnada, Importante franscrever o
Parecer Técnico 90272011, exarado pelo Departamento de Educacio Especial e Inclusio
Educacional da Secretaria de Estado de Educacio do Estado do Parand. Vejamos o
contido no paracer:

“0 Departamento de Educagdo Especial e Inclusdo Educacional,
analisando o Projefo de Lei 398/11, proposto pele Excelentissimo
Depotado Estadual Dr. Batista, que dispée sobre a criagdo do
programa denominado Semana de Identificagio de Dislexia ma Rede
Estadual de Ensino do Parand & de parecer favordvel a
regulamentagio de referida fegisiacio.

Outrossim, ressalfamos o avango que a mesma represenfs para a grea
de Educagdo Especial, com vistas 3 Inclusdo Educacional”

Tal parecer foi referendado pelo Excelentizssimo Secrefirio de Estado da
Educagio, senhor Flavio Ams, através do Oficio 2025/2001. Vejamos:
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“Somos de parecer favordvel & regulamentagdo da referida-ftgislags
ao mesmo tempo em gque ressaftamos o avango gque a mesma
representa para a drea de Educacdo Especial, com vistas a Inclusso
Educacional”

lsso posto, trata-se inegavelmente de projeto de lei versando sobre educacio e a
Assembléia Legislativa do Estado do Parand & competente para legislar acerca desse
temna. Viejamos o contido no art. 24 da Carta Magna brasileira:

Art. 24 — Compete & Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:
IX - educagio, culfura, ensino e desporto;

Nao obstante o contido no referido artigo, & importante ressaltar também o
contido no arl. 53 da Constituigio do Estado do Parana:

Art. 53 - Cabe & Assembléia Legislativa, com a sangfo do Governador
o Estado, -a qual ndo & exigida, no entarto, para o especificado no
art. 54, dispor sobre fodas as matérias de competéncia do Estado,

aspecificamente.
XVl — matéria da legisiagio concorrente da Constituicao Federal;

E mais, o Regimento Interno da Assemhbléia Legislativa do Estado do Parans
previd, com clareza solar, @ competéncia para legislar acerca do tema. Vejamos:

Art. 124 - A inlciativa dos projefos caberd a gualguer Membro da
Assembléia, ao Govemnador, aos Tribunais e ao Ministério Pablico,
qgue poderfo solicitar o sey arquivamento ou a sua restituicdo, em
qualquer fase de sua tramitagdo

Parégrafo dnico. Todos os profefos, ressalvads a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunaizs e dos Ministério Piblico,
wmﬁmmmmm:mmwwgu

Isso posto, ndo resta qualquer dividla acerca da legalidade e da
constitucionalidade do projeto de lei apresentado peio Deputado Dr. Batista, pois legisla
sobre matéria concomenta entre Unido, Estados, Distrito Federal @ Municipios, ou seja, a
educagao, sendo qualguer dos Deputados Estaduais do Parana legitimados para legisiar
gobre o tema.
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Por fim, quanto & técnica legisiativa, inexistem dbices ao dispdSo pela
Complementar n* 95/98.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAD do presente Projeto de Lai, em

Virtude deé sua CONSTITUCIONALIDADE.

Sala das Comissdes, 06 de dezembro de 2011

DEPUT MNELSON JUSTUS
ress il

P

DEPUT CESAR SILVESTRI FILHD
Relator

o
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COMISSAO DE EDUCAGAO

Parecer ao Projeto de Lei n®
398/2011.

Sumula: Projeto de Lei n® 398/2011

; — "Cria o Programa semana de
identificagdo da Dislexia na Rede
Estadual de Ensino do Estado| do
Parana.”

Trata-se de um Projeto de Lei que: “Cria o Programa semana de
identificacio da Dislexia na Rede Estadual de Ensino do Estado do Parand".

O Projeto de lei em tela ja recebeu parecer favordvel da Comissdo de
Constituiciio e Justiga, encontrando respaldo da Secretaria de Educagio decorrente
de baixa de diligé&ncia.

Ao analisar mais profundaments o teor do projeto de Lei, e cs
documentos neles acostados pude verificar que existia uma discrepéncia entre as
informagdes que foram prestadas pela Secretaria de Educagio e pela Secretaria de
Saldde, para dirimir as duvidas deste relator a respeito dos exames aocs quais os
alunos da rede deveriam ser submetidos & qual a eficacia dos mesmaos, solicitel a
baixa em diligéncia ao Hospital pequeno F"rrncipﬁ"‘para que pudéssemos receber
uma orienta¢io especializada. i

O parecer apresentado pelo Dr. Antdnio Carlos de Farias, Neurologista
Infantif, Pesquisador em Neurociéncia, consulior em desenvolvimento,
comportamento e cognigdo infantil, com acompanhamento da Professora Dra. Mara
Licia Cordeire, Ph.D em neuroci@éncia @ Coordenadora do nilcleo de neurociéncias
do Instituto de Pesquisa Pelé Pequeno Principe, elogia o projeto e a criagio da
Semana de identificagio da Dislexia na Rede Estadual de Ensino, porem crienta que
deveria ser ndo apenas uma semana mas um programa da Secretaria de Educagao
em parceria com a Secretaria de Salde uma vez que tem como ser diagnosticada e
tratada a dislexia e a seu diagnostico precoce favorece a implantacdo de praticas

que auxilia no desenvolvimento das criangas. k :
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Este parlamentar concorda com os Doutos médicos que emitiram o
parecer, porem entendendo o limite do legislador, parabeniza a inciativa do
Deputado Dr. Batista e acredita que iniciando com uma semana, poderd chamar
atengio para um problema que & muito sério e de grande peso nas escolas.

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente Projeto de
Lei.

Sala das comissies, 27 de Agosto de 2012,

Q9

A
ap, Luiz Eduardo Cheida

Relator

R ———

o Presidente em exercicio

D E‘JW{’-MW




COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AQ PROJETO DE LET N° 398/11

O Projeto de Lei n® 398/11, em anidlise, de autoria do Deputado Dr.

Batista, cria o Programa Semana de [dentificagfio da Dislexia na Rede Estadual de Ensino do Estado
do Parand.

A Comissfio de Constituigio ¢ Justiga ¢ a Comissdo de Educagiio
desta Assembleia Legislativa emitiram pareceres favoraveis.

Esta Comiss#o chamada a exarar parecer com base no Art. 33-1, do
Regimento Interno desta Casa, avalia que a instituig8o do Programa em aprego busca
detectar alunos portadores dessa deficiéneia de aprendizagem, que € em nOmero
significative, cujo diagndstico precoce proporcionard mais rapidez no tratamento e
resultado.

Diante do exposto, tratando-se de iniciativa de relevante
impontdncia para os educandos, manifestamos parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei em
gxame, opinando pgla sua APROVACAOQ.

E o parecer.

Sala das Comissdes, em

TV WANDSCHEER
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PROJETO DE LEI N2{) E’B,AJE 2012

LIDO NO EXPEDIERTE
CONCEDIDO APOIAMERTO A D.L.
Samula: Dispde socbre a obrigatoriedade

Em, 14 MAR 2012 dos fornecedores manterem amostras sem
ﬁ-‘:’ lacre dos produtos & venda, para exame do
consumidor. :

1 Secretério

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decreta:

Art. 1° O fornecedor de produtos que contenham gravagbes
fonograficas ou videograficas, de jornais, revistas ou publicagbes, de brinquedos,
jogos, artigos para divertimentos ou para esportes e produtos congéneres, cuja
exposicio para venda ao plblico deva ser feita de forma lacrada ou néc, devera

¥ manter amostra de cada produto sem lacre, a fim de permitir o exame pslo

consumidor.

Paragrafo dnico. O disposto neste artigo ndo se aplica aos produlos
cuja exposigio para venda deva ser feita de forma lacrada, por forga de lei ou por

.'{:} determinacio da autoridade competente.

Art. 2° Ficam isentos da obrigagdo prevista no artigo 1° deste diploma
legal os produtos que sejam de circulacio diaria, como jornais & periddicos, casos
em gque a3 disponibilizagéo de amostras para exame do consumidor inviabiliza a

atividade econémica envolvida.

14139 14832012 @31427 08 ISELALELR LIGUR e g o MM

Art. 3° Eventual infragio das disposigdes desta lel acarretard ao
responsavel infrator as sangdes previstas no artigo 56 da lei federal n.* 8.078, de
11 de setembro de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor - aplicaveis na forma
de seus artigos 57 a 60.

LY
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f1s. 07
Art. 4* O PROCON-PR, Coordenadoria Estadual de Protegio e Defesa
do Consumidor do Estado do Parana, fica instituldo como 6rg&o responsavel pela

fiscalizacdo, regulamentacio e execugio desta lei.

Art. 5° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagioc.

Sala das Sessdes, 14 de margo de 2012,

CARLI
Estadual

BERNARDO
Dep

T
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JUSTIFICATIVA

A previsdo legal que torna cbrigatdric a disposigdo, -por parte dos
fornecedores, de amostras sem lacre dos produtos a venda, para o devido exame
e consulta dos consumidores antes da efetivagdo da compra, segue o disposto na
Constituigio Federal, mais especificamente em seu artigo 5°, XXXI|, que prevé a
promogao da defesa do consumidor como sendo uma fungo do Estado.

A disponibilizagdo de amostra dos produtos elencados pelo presente
projeto possibilita ao consumidor a garantia do acesso ao conteldo dos produtos,
ao conhecimento de suas condigbes e a respectiva ciéncia do que esta
adquirindo.

Desta forma, a propositura legislativa tem o intuito de garantir o livre
conhecimento dos consumidores antes da efetivag@o da compra, uma vez que a
natureza dos produtos elencados por si 86 demanda uma analise previa a
respeito do contedido disponibilizado.

Mo gue tange a competéncia legislativa, para a propositura do presente
projeto de lei, ateste-se que o arligo 13, VIIl, da Constituicdo do Estado do Parana
prevé a competéncia do Estado, concorrentemente com a Unido, para legislar
acerca de guestdes de promogio da defesa dos direitos do consumidor.

Pelo exposio, comprovada a importancia da proposigao legislativa em
voga para a promogic da defesa dos direitos do consumidor @ a competéncia
deste Poder Legislativo em legislar sobre a matéria abordada, requer-se o apoio o
apoio dos Deputados dessa casa na sua aprovagao,
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 099/12

Projeto de Lei n® 09912
Autor: Deputado Bernardo Ribas Carli

Stmula: Dispie sobre a obrigatoriedade dos
fornecedores manterem amostras sem lacre
dos produtos & venda, para exame do

-

consumidor.

EMENTAt: RETORNO DE DILIGENCIA,
AMOSTRA DE PRODUTOS SEM LACRE,

DIREITO DO CONSUMIDOR A
INFORMACAQ  ADEQUADA  SOBRE
PRODUTOS. ART. 6°, INCISOS III E IV,
CDC. PARECER TECNICO DO PROCON —
FAVORAVEL. PARECER TECNICO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA,
CIDADANIA E DIREITOS AUMANOS -
FAVORAVEL - PROJETO DE LEI
NECESSARIO E PERTINENTE.
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL
NA FORMA DA EMENDA SUPRESSIVA
ANEXA,

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Bernardo Ribas Carli, visa torar
obrigatdrio aos fornecedores de produtos que contenham gravagbes fonogréficas on

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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videogrificas, de jornais, revistas ou publicagbes, de brinquedos, jogos, artipos Pars
divertimentos ou para esportes ¢ produtos congéneres, cuja exposigio para venda ao
publico deva ser feita de forma lacrada ou nfo, deverd manter amostra de cada produto
sem lacre, 8 fim de permitir o exame pelo consumidor.

FUNDAMENTACAG

De inicio, compete 4 Comissdio de Constituiglo e Justiga, em consondncia ao disposto

do Parand, verificar 2 constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem
como a téenica legislativa ora utilizada:

Art. 33 — A, Cabe 4 Comissiio de Constituigiio e
Justica:

I - emitir parecer sobre as proposi¢ies quanto &
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequacio regimental e cardter
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar Federal n® 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragies posteriores. (grifo nosso)

Em prosseguimento ao processo legislativo, tal miciativa foi remetida a esta ComissEo
de Constituigio e Justica ¢ ao examind-la constata-se que sobre o assunto a
CONSTITUICAO DA REPUBLICA prevé no artigo 24, inciso V, a competéneia
concorrente da Unifio, Estados e Distrite Federal para legislar, conforme segue:
Art. 24. Compete & Unifo, aos Estados e ao
Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

I.'m]

¥V = produgio ¢ consumo;
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Mo mesmo sentido, determing 3 CONSTITUICAQ ESTADUAL.
conforme artigo 13, inciso V:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente
com a Unido, legislar sobre:
()
V - producio ¢ consumo;
Ademais, 2 norma do Art. 6°, incisos [T e IV do CODIGO DE DEFESA
0 DO CONSUMIDOR, lei n® 8.078 de 11 de setermbro de 1990, prevé o direito a
informacdo adequada, bem como, a protegiio contra a publicidade enganosa, conforme
segue:

Art. 6° Sfo direitos bisicos do consumidor:

£

III - a informagio adequada e clara sobre 0%
diferentes produtos e  servigos, com
especificacio correta de quantidade,
caracteristicas, composigdo, qualidade ¢ prego,
bem como sobre 05 riscos que apresentem;

IV - a protecio contra a publicidade enganosa ¢
abusiva, métodos comerciais coercitivos oo
desleais, bem como contra praticas e clinsulas
abusivas on impostas no forpecimento de
produtos e servigos;

(o)

Conforme justificativa do autor “a dispomibilizagio de amostra dos
produtos elencados pelo presente Projeto possibilita ac consumidor a garantia do acesso
a0 conteido dos produtos, ao conhacimento de suas condigdes ¢ a respectiva cidncia do
que csta adquirindo.”

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Neste sentido, mantfestou-ge 0 PROCON sendo a favor da aprovagio do

presente Projeto, afirmando: “¢ imprescindivel que o Poder Pablico crie mecanismo a
fim de garantir a efetivagio dos direitos dos consumidores, principalmente no que diz
respeito ao direito bdsico que ¢ a informagio prévia anterior a aguisicde dos
produtes”, conforme cita o parecer técnico da SECRETARIA DE ESTADO DA
TUSTICA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS que corrobora de igual forma,
manifestando-se sobre o presente Projeto de Lei como “mecessdric e pertinente”,

conforme anexo.

Diessa forma, o objetivo do Projeto em tela & garantir, aos consumidores, o
livre conbecimento dos produtos antes da efetivagfio da compra, sendo, assim,

perfeitamente possivel o presente assunto ser objeto de lei

Por fim, quanto 4 técnica legislativa, observa-se do Art. 4° do Projeto em
tela a imterferéneiz no Poder Executive quando atribui, a0 PROCON, a responsabilidade
de fiscalizagdio, regulamentacio & eéxecucdo da lei, motivo pelo sugere-5¢ a Emenda
supressiva anexa, com fulero no artigo 137, § 1° do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand, visando sanar tais vicios.

Asgim, da mesma forma, sugere-5¢ a Emenda supressiva, anexa.

CONCLIUSAQ
Diante do exposto,
Lzi, na forma da Emenda supressiva,
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EMENDA SUPRESSIVA AQ PROJETO DE LEI N.* 09912
\

Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 1° do Regimento Interno dessa Casa
de Leis, faz-se neccsséria a apresentacdo da presente Emenda supressiva, a fim de
suprimir 0 Art. 4° do presente Projeto e renumerar o Art. 5° para Art. 4°, passando a

contar com a seguinte redagio:

Art.4 ° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Sala 18 de setembro de 2012,

PR. EDSON PRACZYK
RELATOR
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COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR -
2% Sessdo Legislativa — 17° Legislatura
sidente: Deputedo Pemnhos =
Vica-Prasidentes; Deputads Adoline R 2{;’ B

Membroa THulanes: Deautads Mamu Maura, Deputaso Pedro Lupkon,
Depufado Pédrides da Holleban Melio & Depulada Ross Lilro

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 099/2012

Samula: Dispde sobre a obrigatoriedade dos
fornecedores manterem amostras sem lacre dos
produtos & venda, para exame do consumidor.

Autor: Deputado Bernardo Ribas Carli

Justificativa: garantir ao consumidor acesso ao conteudo do produto e és
informagdes necessarias para a sua segura aquisi¢ao

b

Parecer Favoravel: Comiss&o de Constituigio e Justiga (com emenda supressiva).

PARECER

Cluanto a competéncia desta Comissao, in verbis;

O “Art.33-P Compete & Comissdo de Defesa do
Consumidor manifestar-se sobre toda e qualguer
proposigdo relacionada & defesa do consumidor, bem
como receber, avaliar @ investigar dendncias relativas a
violagio dos direltos do consumidor.”

Diante do tema exposto esta Comiss@o & compétents para apreciar
e emitir o devido parecer.

Desta feita, a justificativa apresentada pelo parlamentar proponente
do Projeto de Lei & suficiente para balizar a sua apresentagdo, uma vez que, trata da
protecdo dos interesses do consumidor.

Por outro lado, o objetivo a ser alingido com o Projeto de Lel esta
em consonancia com os ditames do Direito do Consumidor, haja vista buscar facilitar
o acesso as informagdes necessarias para uma segura e consciente aquisicio de
produtos,
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Presidente: Depalado Parsnhos
Vice-Presidents: Depuiado Adaling Ribelrm
Mesbios Tdares: Demutado Meres Mawrs, Deputacs Pedra Lupian,
Deputads Péricies de Hollaben el & Daputeds Roas Litro

@ Assembleia Legislativa do Estado do Parana

. Cumpre ressaltar que a medida, inclusive, garante maior
transparéncia na relagdo entre o fornecedor do produto e o consumidor, que néo
podera alegar ignordncia quanto aos detalhes do bem adquirido.

Assim, ndo havendo dbice legal, emite-se parecer FAVORAVEL ao
prosseguimento da tramitagio do presente Projeto de Lei.

O E o Parecer.

da 2012.

Deputgdo Paranhos
residente

Daputgaﬂzg Litro

Relatora

9.Lon?
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DE LEI N°® 099/2012

Samula: Dispde sobre a obrigatoriedade dos
fornecedoras manterem amaostras sem lacre
dos produtes & venda, para exame do
consumidor,

Autor; Deputado Barmardo Ribas Carll.
Relator: Deputado Toninho Wandscheer,

JUSTIFICATIVA: determina que as fornecedores séo obrigadas a mantar
amostras de jogos e bringuedos sem lacre, abertos, para que possam ser
testados pelo consumidor;

- Todo produto deve trazer informagdes adequadas, claras e em lingua
portuguesa sobre suas caracteristicas, qualidades, quantidade, origem,
composicho, prego @ garantia.

PARECERES FAVORAVEIS: Comissfo de Constituicio e Justica, e Comissdo
de Finangas.

CONCLUSAQ: Diante do exposto, opina-se pala APROVACAO do presente
Projeto de Lei. S e

Sala das Comisabes, 10 de dezembro de 2012,
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Presidente
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PROJETO DE LEl &Y3 /12,

SUMULA: Dispfe sobre a estrutura do
Gabinete do Julzo, no &mbito do
Primeiro Grau de Jurisdigdo do
Poder Judiciarico do Estado do
Parana, e adota outras providéncias.

Art. 1°, Fica criada a estrutura denominada "Gabinete do Juizo" em cada
Juizo de Primeiro Grau de Jurisdigio no Poder Judicidrio do Estado do
Parana, integrada por servidores do Quadro de Pessoal de 1.° Grau de
Jurisdigdo, servidores comissionados e estagiarios, nos termos desfa Lei
e de regulamentagao expedida pela Presidéncia do Tribunal de Jusfica.

Art. 2°. Nas Comarcas de Entréncia Inicial e Intermediaria o Gabinete do
Juizo sera composto 01 (um) um servidor do Quadro de Pessoal de 1.°
Grau de Jurisdicio, desde que bacharel em Direito, por 01 {um) cargo
em comissdo de Assistente |l de Juiz de Direito, de simbologia 1-C, e 02
(dois) estaglarios da area de Direito,

Art. 3°. Nas Comarcas de Enfrancia Final o Gabinete do Juizo sera
composto por 01 (um) carge em comissao de Assistente | de Juiz de
Direito, de simbologla 3-C, acrescido da composicéo do artigo 2° desta
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Art. 4°. O Gabinete do Juiz de Direito Substituto sera composto por 01
(um) cargo em comissdo de Assistente || de Juiz de Direito, de
simbologia 1-C, e 02 (dois) estagidrios da drea de Direito.

Art. 5°. As atribuigbes basicas dos servidores lotados no Gabinete do
Julzo s&o as constantes do Anexo | desta Lei.

Paragrafo dnico. As atribuigbes dos servidores previstas no Anexo |
desta Lei ndo excluem aquelas previstas no Anexo X da Lei Estadual n®
16.748, de 29 de dezembro de 2010, que deverd ser observado em todos
05 Cas0s.

Art. 6°. O ocupante de cargo em comissdo de Assistente | de Juiz de
Direito, Assistente || de Juiz de Direito serdo lotados, cbrigatoriamente,

no Gabineie do Juizo.

Art. 7%, O magistrado substituto utilizard a estrutura do Gabinete do Juizo
da Serventia para a qual estiver designado, em substituigio ou auxlio.
Paragrafo dnico. No caso de vacdncia de magistrado, os servidores
efetivos & comissionados, bem como os estagidrios de Direito, lotados no
Gabinete do Juizo permanecerdo em suas funcbes até que o novo
magistrado redefina a composigéo.

Art. 8°. Cabera ac magistrade superintender, pessoalmente, o
funcionamento do Gabinete e da Serventia, vedada a delegacgao.

Art. 9° O Presidente do Tribunal de Justiga podera propor a ampliagao

da estrutura do Gabinete do Juizo mediante aprovacio do Orgfo
Especial, desde que exista prévia disponibilidade orgamentaria, nos
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termos do artigo 169 da Constituiciio Federal e da Lei Complementar n®
101, de 04 de maio de 2000.

Art. 10. O Presidente do Tribunal, ouvida a Corregedoria-Geral da
Justica, regulamentara, por decreto judicidrio, as atribuicbes e demais
aspecios inerentes as atividades do Gabinete do Juizo.

Art. 11. Esta lei entra em vigor a partir de sua publicagdo.
ANEXO |

ATRIBUIGOES BASICAS DOS SERVIDORES EFETIVOS E
COMISSIONADOS LOTADOS NO GABINETE DO JUizO

Art. 1.° Aos servidores lotados no Gabinete do Julzo incumbe:

| - elaborar relatérios e minutas de atos;

Il - langar no sistema informatizado os despachos, decisfes, audiéncias e
sentencas, todos na [ntegra, provendo as respeclivas publicagdes,
guando for o caso;

Il - auxiliar 0 magistrado na realizagao de atos que envolvam a ulilizagao
de sistemas informatizados e adotar todas as providéncias necessarias &
sua efetivagio por meio eletrdnico;

IV - atender previamente todas as pessoas que pretenderem ser
recebidas pelo magistrado, sem impedir-lhes, todavia, o acesso direto,
quando for o caso;

V' - organizar, segundo os critérios estabelecidos, processos judiciais
remetidos a conclusao ao magistrado, em meio fisico ou eletrénico,
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VI - pesquisar legislagdo, jurisprudéncia, normas e conteddos
doutrinarios;

Vil - gerir materiais e servigos do gabinete;

WVIll - manter em ordem arquivos de comespondéncia e registros das
atividades do gabinete;

IX - receber oficios em agravo de instrumento, pedidos de informagdo em
mandados de seguranga, habeas corpus e quaisquer oulros
procedimentos, certificando o atendimento tempestivo as solicitagdes;

X - elaborar, sob a supervisdo do magistrado, relatérios estatisticos,
planilhas de movimentagdo forense, graficos e documentos similares.

P
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JUSTIFICATIVA

O presente anfeprojeto de lei “DispBe sobre a criagio da estrutura do
(Giabinete do Juizo, no 8mbito do Poder Judicidrio do Estado do Parand; e di outras
providéncias”.

A presente proposigio tem por objetivo possibilitar ao magistrado uma
estrutura digna de trabalho de modo a doté-lo de uma melhor organizaciio e
consequente aumento de produtividade.

O anteprojeto encontra justificativa na imperiosa necessidade de
redesenhar a estrutura funcional dos gabinetes dos magistrados, de forma a promover o
adequado cumprimento de sua missdo institucional.

Assim, com a crescente busca pela otimizagio do trabalho desenvolvido,
a proposta se apresenta como uma forma de instrumentalizar os magistrados de
primeiro grau de recursos humanos indispensdveis & prestagdo jurisdicional no
desempenho cotidiano das fungdcs institucionais.

A particr da informatizagiio dos sistemas processuais a demanda de
atividades imverteu-se. No sistema antipo, dos processos fisicos, havia grande
necessidade de servidores a serem empregados em fungdes lipicamenie carforiais e
burocriticas; agora, o gue se requer ¢ wn maior niimere de servidores capazes de
auxiliar ¢ magistrado em suas atividades cotidianas, tendo em vista a drdstica
velocidade com que os atos processuais se realizam pelos meios eletrénicos.

Este dinamismo do processo virtual tem apontado para uma possivel
obstrugfio ¢ concentragio de atividades burocrdticas na mio do magistrado, as quais
podem, e devem, ser delegadas a auxiliares, sob a supervisfio e controle do magistrado,
de modo a tomnar eficiente e produtiva a fung3o judicante.

Relevante destacar que a presente proposigio nfio conta com estudo de
impacto financeiro/orgamentario por ndo representar aumento de despesas. N3o ha
criagiio de cargos.

Afinal, a presente proposta limita-se a criar a estrutura administrativa do
Gabinete do Jufzo, possibilitando que todes os cargos ja disponibilizados ao 1° Grau de
Jurisdigfio tenham a lotagfio correspondente a0 local de atuagiio.

Em sessfio do egrégio Orgdo Especial do Tribunal de Justiga do Estado
do Parana, realizada em 03 de dezembro de 2012, foi aprovado, por maioria, o presenie
Anteprojeto de Lei.

Em razfio da aludida alteraglio legislativa nfio implicar aumento de
despesas, deixamos de apresentar a Declaragdo do Ordenador da Despesa. %
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Curitiba, 14 de dezembro de 2012.
Of. n® 1.671/2012-GP

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Nesta Capital

LIDO KO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOAD.L.

Senhor Presidente: Em, 17 DEL 2012

1° Secretiirio

Encaminho a Wossa Exceléncia, para apreciagdoc dessa augusta

Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que dispde sobre a
e p, no &mbito do Primeiro Grau de Jurisdigio

estrutura do Gabinete-do lujzo,
do Poder Judiciario do Estado do Parana.

As razfes desta proposicio estio contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Deixamos de apresentar a declaracdo de adequagdo orgamentaria em
razio da alteragdo acima referida nao implicar aumento de despesas.

Meste ensejo, consigno a Vossa Exceléncig) minhas expressdes de

MIGUEL KFOUR| NETO
Presidente do Tribunal de J
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Projeto de Lei n® 643/12
Autor: Tribunal de Jusflca

¢

PREAMBULO
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JETO D P 12

Somula: Dispde sobre a esfrutura do Gabinete
do Juizo, no ambite do Primeirc Grav de
Jurisdlicho do Poder Judicidrio do Estado do
Parand, e adota oulras provid&ncias.

EMENTA: DISPOE SOBRE A ESTRUTURA DO
GABINETE DO JUiZO. PRIMEIRO GRAU.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
TRIBUNAL DE JUSTICA. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ART. 6 DA CF. ARTS. 65 E 101 DA CE. IMPACTO
FINANCEIRO DEVIDAMENTE ANEXADO EM
CUMPRIMENTO A LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
101/00. CONSTITUCIONAL PARECER PELA
APROVACAOD.

L]

'I\\

O projeto de el de autoria do Tribunal de Justica visa criar

criar a estrutura denominada “Gabinete do Juize” em cada Juizo de

Frimeiro Grau de Junsdigdo no Poder Judicidrio do Estado do Parand,

integrada por servidores do Quadro de Pessoal de 1° Grau de Jurisdicdo,

servidores comissionados & estagiarios.

FUNDAMENTACAQ

Compete a@ Comissdo de Constituicbo e Justica, em

consondncia ao dispesto no arigo 33 - A, | do Regimento Intemo da
Assembléia _ legislativa  do  Estade  do  Parand, verficar o
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constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem come
a técnica legislativa ora utifizada:

Art. 33 - A - Cabe d Comissdo de Constituigdo e Juslica:

I - emiir porecer sobre o2 proposigdes guanle @ sua
constitucionalidode, legalidode, Juridicidade, adequagio regimental
& cardier eshruiural, em face do que dispde a Lel Complementar 95,
de 25 de fevereiro de 1798 & alferagdes posteriores.

E de competéncia exclusiva dos Tribunais para propor a
criagho de novas varas judiciarias, conforme preceitua o arligo 94, inciso I,
dlinea b, da Constituicdo Federal:

Ar. 76. Compete privalivamente:
Il - ao Supremo Trbunal Federcl aos Tribunals Supedores © Qo3

ivo, obsernvado

¢ disposto no arl, 14%:

HEO RIODOr Of

b) a crlacdo & a exiingdo de corgos & g remuneracdo dos Saug
servicos auxillores e dos juizos que lhes forem vinculados, bem comeo
a fixagdo do subsidio de seus membros e dos juizes, inclusive dos
tribunais inferiores, onde houver;;

sobre g iniciativa das Leis. oportuno observar Q
Constituicdo Estadual, em seu art. 45:

! i | 0 EN LT e abeg a
qualquer membre ou comissdo do Assembléla leglslafiva, oo
Governador do Estado, go FPresidente do Thbunal de Jusfica, do




P Assembleia Legislativa do Estado do Parand '
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Procurador-Geral de Justica e gos cidaddos, na forma & nos casos
previstos nesta Constituigdo.

A Constitviggo Estadual estabeiece a premogativa do
Tribunal de Justica da cracdo de sua estrutura funclonal, bem como da
alteracdo judicidria para a Assembleia Legislativa do Parang, sende ©
objeto em tela, que vejamos:

Art. 101, Compete privativamente oo Tribunal de Justica, otravés de
seus drgios

| - propor & Assembléia Leglslativa. observade o dispesto no art. 167
da Constiluicdo Federal:

parvicos aquxiliares ¢ dos juiras gue lhe forem vincwados, bem como a
finagfo do subsidio de sevs membros e dos juizes, observado o que

dispdem os arts. 39, § 4° 150, 1I, 153, Il e 153, § 2° | do Constifulgdo
Federal;

No gue se refere ao Iimpacto financeiro, devemos

observar que o projete de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n”.
101,/00. a qual exige que o projete ndo acareta aumento de despesas.

Vislumbro-se, portanto. que o Tribunal de Justica detem a

competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lai.

Por fim, quanto 4 tecnica legislativa, o projeto de le em
questd@o ndo encontra dbice frente & Lel Complemeantar 25/98.
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Dionte do exposto, opinase pela APROVAGCAO do

presente Projeto de Lel, em virlude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
astarem prasentes fodos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica

fala das ComissSes, 18 da derembro de 2012,
) [—
) r,-;r-"m
DEPUTADO NELSON JUSTUS
\ Presidente /] ‘
PUTADO HERMAS BE :lﬂm

=

legisiativa.
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Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 643/12

O Projeto de Lei em analise & oriundo do Tribunal de Justica
— Oficio n® 1671/12 que disp&e sobre a estrutura do Gabinete do Juizo, no
ambito do primeiro grau de jurisdigdo do Poder Judicidrio do Estado.

Constatamos que a iniciativa foi encaminhada a douta
Comissao de Constituigio e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Hermas Brand&o Janior e apés sua analise constitucional exarou
o devido parecer favoravel,

Procedida a analise da Proposigdo, sob a ética desta
Comiss@o de Finangas, cumprindo as obrigagbes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
interno desta Assembleia Parlamentar, nada encontrando que possa obstar
a normal tramitagao processual legislativa.

Vale ressaltar que a Constituicdo Estadual em seu art. 101
determina que e da competéncia privativa do Tribunal de Justiga, atraves
de seus orgdos propor matérias como a presente.

Observe-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
justificativa do autor informando que deixa de apresentar a declaragio de

adequacio orcamentaria em razfo da alteracdo proposta ndo implicar em
aumento de despesas.

Desta forma, manifestamos, o parecer FAVORAVEL 2 sua
aprovagdo e o devido encaminhamento aos demais érgdos competentes.

E o parecer.

Sala das ComissGes, [/ ff/f{ )j 7
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DEPUTADO ADEMIR BIER




